
 
Teilnehmerliste PFC-Fachgespräch am 19.06.2009 Berlin    Stand: 19.06.09 

 
Name Mail-adresse Tel.-Nummer Firma/Institution  Anmeldung 
     58 
Alder, Alfredo Alfredo.alder@eawag.ch +41-

448235478 
Eawag Environmental 
Chemistry, Dübendorf,CH 

 x 

Beckmann, Ines Ines.Beckmann@lk-l.de 03437-984 
1974  

Landratsamt Leipzig  x 

Bergmann Dr., 
Sabine 

sabine.bergmann@lanuv.nrw.de 0211-1590-
2209 

LANUV,NRW  x 

Bock, Ronald Ronald.p.bock@che.dupont.com +41-22 717 53 
26 

DuPont  x 

Bosbach, Werner werner.bosbach@munlv.nrw.de 0211-4566336 MUNLV, NRW  x 
Breidenbach, 
Herbert 

herbert.breidenbach@zvo.org  ZVO  x 

Dörr, Dieter Rolf-Dieter.Doerr@bmu.bund.de 022899-
3052535 

BMU WAI3  x 

Engelmann Dr., 
Uwe 

Uwe.Engelmann@smul.sachsen.de 0351-8928 
4101 

Sächsisches Landesamt für 
Umwelt, Landwirtschaft und 
Geologie 

 x 

Fath Dr., Andreas andreas.fath@hansgrohe.com 07836-511203 Hansgrohe AG, Schiltach  x 
Franzen, Annelie Annelie.franzen@munlv.nrw.de 0211-4566695 MUNLV, NRW  x 
Fricke, Klaus Klaus.fricke@uba.de 030-89034215 UBA  x 
Fritz-Taute Dr., 
Birgit 

Birgit.Fritz-Taute@senguv.berlin.de 030-9025 2001 Senatsverwaltung für 
Gesundheit, Umwelt und 
Verbraucherschutz 

 entsch 

Gerecke Dr., 
Andreas C. 

Andreas.Gerecke@empa.ch +41-44 823 49 
53 

Empa, CH  x 

Gierig, Dr., Michael Michael.gierig@lfu.bayern.de 0881-185118 LFU Bayern  x 
Gürcke, Frank Frank.guercke@lu.mv-regierung.de 0385-5886701 LU MV  x 
Güth Dr., Mareike Mareike.gueth@uba.de 0340- UBA  x 



21032388 
Haase, Gabriele Gabriele.haase@landkreis-zwickau.de 0375-

440226235 
Landratsamt Zwickau  x 

Hähnle Dr., 
Joachim 

Joachim.Haehnle@lanuv.nrw.de 0228-5386 920 LANUV,NRW  x 

Heitefuss Dr., 
Stefan 

Stefan.heitefuss@mu.niedersachsen.de 0511-120 3264 Niedersächsisches 
Ministerium für Umwelt und 
Klimaschutz 

 x 

Hemfler Dr., Marion Marion.hemfler@hlug.hessen.de 0611-6939747 Hess. Landesamt für Umwelt 
u. Ökologie 

 x 

Jung Dr., Reinhard Reinhard.jung@clariant.com 06196-757 
8066 

Clariant Produkte, Sulzbach  x 

Kaletta, Dr., Bernd Bernd.kaletta@lanxess.com 0214-30 65923 LANXESS Deutschland, 
Leverkusen 

 x 

Kaufmann, 
Christian 

Christian.Kaufmann@tlug.thueringen.de 03641-684525 Thüringer Landesanstalt für 
Umwelt und Geologie 
 

 x 

Kirschbaum, Bernd Bernd.kirschbaum@uba.de 030-89034140 UBA  x 
Knaup Dr., 
Wolfgang 

Wolfgang.knaup@clariant.com 06196-757 
8066 

Clariant Produkte, Sulzbach  x 

Kohlmeyer, Regina Regina.kohlmeyer@uba.de 0340-
21033320 

UBA  x 

Kullick Dr.,Thomas kullick@vci.de 069-2556 1445 VCI Frankfurt  entsch 
Lantzsch Dr., 
Patrick 

patrick.lantzsch@mluv.brandenburg.de 
 

0331-866 7354 MLUV, Brandenburg 
 

 x 

Leonhardt Dr., 
Thomas  

tleonhardt@tycoint.com 06203-75-501 Bvfa-Bundesverband/TYCO  x 

Marzinkowski Prof. 
Dr., Joachim  

marzinkowski@t-online.de 0202-439 2497 Bergische Universität 
Wuppertal 

 x 

Mertsch Dr., Viktor viktor.mertsch@munlv.nrw.de 0211-4566 560 MUNLV, NRW  x 
Müller Dr., Günter Guenter.mueller@currenta.de 0214-30 66227 Currenta GmbH Leverkusen  x 
Nebauer, Sabine Sabine.Nebauer@mlu.sachsen-anhalt.de 0391-567 1533 Ministerium für Landwirtschaft  x 



und Umwelt Sachsen-Anhalt 
 

Neifer, Hans Hans.neifer@um.bwl.de 0711-126-1530 Umweltministerium Baden-
Württemberg 

 x 

Odenkirchen, 
Gerhard 

gerhard.odenkirchen@munlv.nrw.de 0211-4566 0 MUNLV, NRW  x 

Podesta, Wolfgang Wolfgang.Podesta@lanxess.com 0214-30 26313 Lanxess Deutschland GmbH  entsch. 
Radde, Claus-
André 

Andre.Radde@bmu.bund.de 022899-305 
2587 

BMU-WAII 4  x 

Radecker, Annegret Annegret.radecker@ldc.sachsen.de 0371-358 203 Landesdirektion Chemnitz  x 
Ralfs Dr., Carla,  ralfs@nrw.vci.de 0211-67931 42 VCI, NRW  x 
Reichart, Almut almut.reichart@uba.de 0340-

21033248 
UBA  entsch. 

Reupert, Rolf Rolf.Reupert@lanuv.nrw.de 0211-
15902344 

LANUV, NRW  x 

Sauerland, Ulrich Ulrich.sauerland@munlv.nrw.de 0211-4566-0 MUNLV, NRW  x 
Schiller Dr., Frank Frank.schiller@uba.de 037437-76210 UBA  x 
Schmager, Carsten Carsten.Schmager@MLUV.Brandenburg.de 0331-866 7832

 
MLUV, Potsdam  x 

Schmidt, Harald Harald.Schmidt@hmuelv.hessen.de 0611-815 1367 Hessisches Ministerium für 
Umwelt, Energie, 
Landwirtschaft und 
Verbraucherschutz 

 x 

Schmitt, Adam A.Schmitt@lua.saarland.de 0681-3000 
984/976 

LUA, Saarland  x 

Schneider, Peter Peter.Schneider@lubw.bwl.de 0721-5600 
2259 

Landesanstalt für Umwelt, 
Messungen und Naturschutz 
Baden-Württemberg (LUBW) 

 x 

Schröder, Dr., 
Volker 

schroeder@vci.de 069-2556 1343 TEGEWA  x 

Schulte Dr., 
Christoph 

christoph.schulte@uba.de 0340-
21033162 

UBA  x 



Slama Dr., Hana hana.slama@lfu.bayern.de 0821-9071 
5720 

LFU Bayern  x 

Sthamer, O. o.sthamer@sthamer.com 040-736168-0 Fabrik chemischer Präparate, 
Hamburg 

 x 

Stuhrmann Dr., 
Rosemarie 

Rosemarie.Stuhrmann@ldd.sachsen.de 0351- 8353686 Landesdirektion Dresden  x 

Stump, Wolfgang info@ege-magdeburg.de 0391-40 15 
215 

Entsorgungsgesellschaft Elbe 
mbH, Labor 

 x 

Sude, Björn-Markus bjoern-markus.sude@photo.vci.de 069-2556 1410 CIPHO, Frankfurt  x 
Van Wely, Eric Eric.a.van-wely@che.dupont.com +41-22 717 

5839 
DuPont, CH  x 

Veltwisch Dr., 
Dieter 

dieter.veltwisch@bmu.bund.de 022899-
3052537 

BMU/WAI3  x 

Wefers Dr., Heribert Heribert.wefers@bund.net 030-27586 482 BUND Berlin  x 
Wies Dr., Chistel christel.wies@munlv.nrw.de 0211-4566 514 MUNLV, NRW  entsch. 
Willand, Wolfram wolfram.willand@rpf.bwl.de 0771-8966 419 RP Freiburg  entsch 
Winkel, Peter Winkelleuze@tele2.de 030-3824198 Fachzeitschrift 

Galvanotechnik 
 x 

Wischer, Ronny Ronny.wischer@uba.de 030-89034153 UBA  x 
Wunderlich Dr., 
Dietmar 

dietmar.wunderlich@uba.de 030-89034142 UBA  x 

Zietlow, Brigitte brigitte.zietlow@uba.de 0340-
21033509 

UBA  x 

 
 


